²⁸ Cfr. K. GROSS, *Plus amari quam timeri*, in «Vigiliae Christianae» 27 (1973) 218-229; J. B. WOLF, «*Er sei bemüht, mehr geliebt als gefürchtet zu werden*». *Ein abendländischer Erzieher- und Herrschergrundsatz*, in «Salesianum» 42 (1980) 115-133; F. MOTTO, I «*Ricordi confidenziali ai direttori di don Bosco*», in «Ricerche Storiche Salesiane» 3 (1984) 128-129; P. BRAIDO, *Il «sistema preventivo» in un «decalogo» per educatori*, in «Ricerche Storiche Salesiane» 4 (1885) 138-142. Il principio viene applicato anche al Principe medievale da Joannes di Salisbury (1115 ca.-1180), vescovo di Chartres, nel *Policraticus* (Ed. C. C. I. WEBB, Oxonii 1909), lib. IV, c. III, 517 b; e da Egidio Romano (1247 ca.-1316), *De regimine principum*, lib. III, secunda pars, caput 36 *Quomodo Reges, et Principes debeant se habere ut amentur a populo, et quomodo timeantur, et quod licet utrumque sit necessarium, amari tamen plus debent appetere quam timeri*: «(...) Cum cives et existentes in regno si bene agant et observent leges et mandata Regis ex amore honesti et ex dilectione quam habent ad bonum commune et ad Regem sint magis boni et virtuosius quam si hoc facerent timore poenae et ne punirentur; magis debent appetere Reges et Principes amari a populis: et quod amore boni, populi bene agant, quam timeri ab eis et quod timore poenae cavere sibi ab actibus malis. Utrumque enim est necessarium, timeri et amari. Nam non omnes sunt adeo boni et perfecti, quod solo amore honesti et boni communis et ex dilectione legislatoris, cuius est intendere commune bonum, quiescant male agere: oportuit ergo aliquos inducere ad bonum, et retrahere a malo amore poenae. Elegibilis tamen est amari quam timeri, ut est per habita manifestum».

²⁹ AUGUSTINUS, *Epist.* CCXI, 15, PL 33, 965.

³⁰ *Benedicti Regula*, recensuit R. Hanslik, CSE LXXV. Vienna 1960, pp. 148-151.

³¹ *Praeloquiorum libri sex*, lib. I, tit. XV. *De magistris*, n. 30; tit. XVI *De discipulis*, n. 38, PL 136, 176.

LA SVOLTA UMANISTICA TRA MEDIOEVO E RINASCIMENTO

Lo sviluppo economico-sociale, l'estendersi degli scambi e dei commerci, le esigenze di una nuova cultura laica, la rivalutazione della ragione nella stessa elaborazione teologica portano a una attenzione più accentuata ai valori umani. Ne deriva anche un relativo affinamento e addolcimento dei metodi educativi, a cominciare dagli strati più raffinati: le corti, i palazzi dei principi, il mondo dei nobili.

Sullo sfondo stanno le concezioni dell'adolescenza, maschile e femminile, elaborate dalla scuola ippocratica e tramandate da Aristotele, in particolare nelle *Ricerche sugli animali* (*Historia animalium*) e nella *Retorica*. Nel tempo della pubertà è richiesta maggior sorveglianza, in modo particolare con le ragazze, le più lascive e vulnerabili.¹ «I giovani sono inclini ai desideri e portati a fare ciò che desiderano. Tra i desideri del corpo sono inclini soprattutto a quelli erotici e sono incontinenti al riguardo. Sono mutevoli e presto sazi nei loro desideri (...); infatti le loro volontà non sono forti (...). E sono impetuosi, facili all'ira e al seguire l'impulso (...) non sopportano la mancanza di riguardo, bensì s'adirano se ritengono di avere subito un'ingiustizia (...)».²